GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS. ATA DE RETOMADA DA CONCORRÊNCIA -

DO TIPO TÉCNICA E PREÇO - Nº 01/2021, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS, PROJETOS TÉCNICOS E

SERVIÇOS COMPLEMENTARES NECESSÁRIOS À ADEQUAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 4.800

KM DE ESTRADAS RURAIS EM 600 MUNICÍPIOS, VISANDO A ADEQUAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DESTAS VIAS NO ESTADO DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DO PROGRAMA

MELHOR CAMINHO - PONTOS CRÍTICOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO. Aos  dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às

09h00min, na sede da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo,

sito na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro - São Paulo/SP, reuniu-se a Comissão de

Licitação composta por: Alvacir José da Silva - Presidente; Eng. Civil - Bruno Schaivon, Eng.

Civil - Henrique Carlos Montefeltro Fraga, Eng. Civil - Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça,

Eng. Civil - Silvio Begoso, Andrea Rodrigues de Souza Scorachio, e Michel Christiano

Guerrero - Equipe de Apoio, objetivando a retomada dos trabalhos relativos à

CONCORRÊNCIA - DO TIPO TÉCNICA E PREÇO - Nº 01/2021, PROCESSO SAA nº

7.045/2021. Compareceram na sessão as seguintes empresas ou consórcios: 01 -

CONSÓRCIO PROJETISTA EPS - constituído pelas empresas EGIS - ENGENHARIA E

CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 44.239.135/0005-03; PAVEYS ENGENHARIA S/S LTDA- CNPJ:

04.449.094/0001-31 e SETEC HIDROBRASILEIRA OBRAS E PROJETOS LTDA – CNPJ:

01.483.360/0001-54, sendo seu representante legal a Sra. Loraine Rodrigues Tabarelli -

C.P.F.: 380.080.798-00; 02 - PLANSERVI ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 65.525.404/0001-44;

sendo seu representante legal o Sr. João Paulo do Nascimento - C.P.F.: 278.439.438-70; 03

- CONSÓRCIO HMP - constituído pelas empresas HIDROCONSULT CONSULTORIA

ESTUDOS E PROJETOS LTDA - CNPJ: 43.483.247/0001-19; MAIA MELO ENGENHARIA LTDA

- CNPJ: 08.156.424/0001-51 e PROGETTO ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 71.534.929/0001-49,

sendo seu representante legal a Sra. Fernanda de Lima Rodrigues - C.P.F.: 370.966.148-00.

Analisadas as propostas técnicas, o presidente da comissão supracitada decidiu

inicialmente pela classificação na seguinte ordem: 01ª) PLANSERVI ENGENHARIA LTDA,

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

com a pontuação total de 96,00 (Noventa e Seis) pontos; 02ª) CONSÓRCIO PROJETISTA

EPS, com a pontuação total de 84,00 (Oitenta e Quatro) pontos; 03ª) CONSÓRCIO HMP,

com a pontuação total de 78,00 (Setenta e Oito) pontos. Analisadas as propostas de

preços, o presidente da comissão supracitada decidiu inicialmente pela classificação na

seguinte ordem: 01ª) - CONSÓRCIO HMP - no valor total de R$ 25.767.983,80 (Vinte e

Cinco Milhões e Setecentos e Sessenta e Sete Mil e Novecentos e Oitenta e Três Reais e

Oitenta Centavos); 02ª) - CONSÓRCIO PROJETISTA EPS - no valor total de R$

26.658.601,89 (Vinte e Seis Milhões e Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil e Seiscentos e Um

Reais e Oitenta e Nove Centavos); 03ª) - PLANSERVI ENGENHARIA LTDA - no valor total de

R$ 27.244.944,00 (Vinte e Sete Milhões e Duzentos e Quarenta e Quatro Mil e Novecentos

e Quarenta e Quatro Reais). Aos licitantes presentes foi concedido o direito de vistas das

propostas técnicas e das propostas de preços e demais documentos constantes dos

respectivos envelopes. A Classificação - Média Ponderada das valorizações das

PROPOSTAS TÉCNICAS E PREÇOS é:

01ª) PLANSERVI ENGENHARIA LTDA, com a pontuação total de 94,20 (Noventa e Quatro

Vírgula Vinte). Sendo:

NF = (NT x 7,0) + (NP x 3,0) / 10

NF = (96 x 7,0) + (90 x 3,0) / 10

NF = 672 + 270 / 10

NF = 94,20

02ª) CONSÓRCIO PROJETISTA EPS, com a pontuação total de 86,99 (Oitenta e Seis vírgula

Noventa e Nove). Sendo:

NF = (NT x 7,0) + (NP x 3,0) / 10

NF = (84 x 7,0) + (93,97 x 3,0) / 10

NF = 588 + 281,91 / 10

NF = 86,99

03ª) CONSÓRCIO HMP, com a pontuação total de 84,60 (Oitenta e Quatro vírgula

Sessenta). Sendo:

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

NF = (NT x 7,0) + (NP x 3,0) / 10

NF = (78 x 7,0) + (100 x 3,0) / 10

NF = 546 + 300 / 10

NF = 84,60

O relatório elaborado pela equipe técnica está em fase de formatação e será

disponibilizado até o final do dia. O documento será encaminhado a todos os licitantes via

correio eletrônico que nos foram disponibilizados pelos mesmos presentes conforme

abaixo.

CONSÓRCIO HMP - fernanda.rodrigues@hidroconsult.com.br –

Sandra.huffmann@hidroconsult.com.br

PLANSERVI ENGENHARIA LTDA – comercial@planservi.com.br –

angela.martins@planservi.com.br

CONSÓRCIO PROJETISTA EPS – licitacoes@egis-brasil.com.br – loraine.tabarelli@egis-

group.com

Abriu-se para a interposição de recurso da fase de julgamento das propostas. Caberão os

recursos previstos nos artigos 109 e seguintes da Lei federal nº 8.666/93, dirigidos à

autoridade competente, por intermédio da que praticou o ato recorrido, que deverão ser

protocolados no Departamento de Administração, localizado na Praça Ramos de Azevedo,

nº 254, 6º andar - Centro - São Paulo/SP, no horário das 8:00 às 17:00, no prazo de 05

(Cinco) dias úteis a contar da lavratura desta ata. Nada mais havendo, foram encerrados os

trabalhos, informando ainda que toda a documentação deste certame fica acostada no

processo, e para constar eu, Alvacir José da Silva, lavrei a presente ata que lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e pelos representantes

das empresas aqui presentes.

MEMBROS DA COMISSÃO ASSINATURA

Alvacir José da Silva - Presidente

Eng. Civil - Bruno Schaivon - Equipe de Apoio

mailto:fernanda.rodrigues@hidroconsult.com.br
mailto:Sandra.huffmann@hidroconsult.com.br
mailto:comercial@planservi.com.br
mailto:angela.martins@planservi.com.br
mailto:licitacoes@egis-brasil.com.br
mailto:loraine.tabarelli@egis-group.com
mailto:loraine.tabarelli@egis-group.com

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Eng. Civil - Henrique Carlos Montefeltro Fraga - Equipe

de Apoio

Eng. Civil - Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça

Azevedo - Equipe de Apoio

Eng. Civil - Silvio Begoso - Equipe de Apoio

Andrea Rodrigues de Souza Scorachio - Equipe de

Apoio

Michel Christiano Guerrero - Equipe de Apoio

LICITANTES ASSINATURA

CONSÓRCIO PROJETISTA EPS - Loraine Rodrigues

Tabarelli

PLANSERVI ENGENHARIA LTDA - João Paulo do

Nascimento

CONSÓRCIO HMP - Fernanda de Lima Rodrigues